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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je vypracování projektové dokumentace pro

administrativní budovu v rozsahu a podrobnosti pro stavební povolení. Dále je řešen

předběžný statický návrh vybraných nosných konstrukcí. Následně bude provedeno

tepelně technické posouzení obalových konstrukcí na doporučenou hodnotu

součinitele prostupu tepla, z hlediska šíření vlhkosti v konstrukci a vyloučení vzniku

plísní. V další části budou jednotlivé kanceláře posouzeny z hlediska denního

osvětlení na činitel denní osvětlenosti a rovnoměrnosti osvětlení a z hlediska tepelné

pohody. Výpočet bude proveden pro různé velikosti osvětlovacích otvorů.

V poslední řadě se vyhodnotí navržené varianty ve vztahu k uživatelům vybrané

kanceláře.

Klíčová slova:

Administrativní budova, denní osvětlení, kancelář, přehřívání, tepelná pohoda

Annotation:

The subject of this bachelor thesis is the development of project

documentation for the office building in the extent of building permit. Furthermore,

a preliminary static computation is made for selected load-bearing structures. Then a

heat-technical assessment of packaging structures to the recommended value of heat

transfer coefficient will be made, in terms of distribution of moisture in the

construction and the exclusion of mildew formation. In the next part individual

offices will be assessed in terms of daylight illumination to daylight factor and

in terms of uniformity and thermal comfort. The calculation will be performed for

various sizes of lighting entrances. Finally, an evaluation for the proposed variants

in relation to users in particular offices will be performed.

Keywords:

Office building, daylight, office, overheating, thermal comfort
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Úvod

Tématem bakalářské práce je vypracování projektu administrativní budovy se

zaměřením na stavební fyziku, především na posouzení denní osvětlenosti a tepelné

techniky. Projekt také obsahuje předběžný statický návrh rozměrů hlavních nosných

konstrukcí empirickými vzorci a ohybovou štíhlostí.

Poměrně často se u staveb setkáváme s využitím velkých zasklených ploch

na fasádách. Z estetického hlediska se jedná bezpochyby o vhodné řešení, musí se

ale zohlednit tepelné zisky při průchodu slunečních paprsků sklem, aby nedocházelo

k přehřívání místností. Z tohoto hlediska pak vychází i vyšší náklady na systémy

a provoz chlazení místností v letním a pro vytápění v zimním období.

Dále je při návrhu velikosti osvětlovacích otvorů zapotřebí přihlédnout

k požadavkům na zachování rovnoměrnosti osvětlení ve funkčně vymezeném

prostoru v místnostech. Požadovaná hodnota úrovně rovnoměrnosti osvětlení je

normou stanovena na U = 0,2 (viz kapitola 3.2). Tyto požadavky vedou k zajištění

zrakové pohody pro uživatele.
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1. Popis objektu

Jedná se o novostavbu administrativní budovy, kterou jsem zasadil na volný

pozemek katastrálního čísla 397/328 přiléhajícího k ulici U Kunratického lesa

v Praze 4 – Chodov

1.1 Základní údaje o stavbě

Plocha pozemku: 19 302 m2

Zastavěná plocha: 615,3 m2

Celkový obestavěný prostor: 11813 m3

Užitná plocha nadzemních podlaží: 1485 m2

Užitná plocha podzemních podlaží: 402 m2

Počet podlaží 4 nadzemní

1 podzemní

1.2 Architektonické řešení

Základním objemem čtyřpodlažního objektu je jednoduchý kvádr

o přibližných půdorysných rozměrech 31,5 x 19,5 m. Nadzemní konstrukce je

řešena jako skeletový trojtrakt o rozponech 6 x 6 m s vyzdívanými parapety

a vnitřním nosným jádrem. Střední trakt je převážně využit pro vertikální

komunikace a sociální zařízení, včetně instalačních jader probíhající po celé výšce

objektu. Podle dispozičního uspořádání ke střednímu traktu přiléhají chodby a

po obvodě budovy se nacházejí halové i buňkové kanceláře. Tímto celkovým

řešením bylo docíleno využití maximální plochy fasád pro umístění kanceláří.

Vertikální komunikace jsou řešeny jedním výtahem a jedním hlavním trojramenným

schodištěm, které zároveň slouží jako požární chráněná úniková cesta.

Podélná osa objektu je orientována ve směru sever-jih a hlavní vstup

do objektu je orientován od západu. Vstup do objektu bude chráněn ocelovou

prosklenou markýzou.

Objekt má celkem 4 nadzemní podlaží s konstrukční výškou podlaží 3,65 m

a 1 podzemní podlaží s konstrukční výškou podlaží 2,85 m.
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1.3 Dispoziční řešení

1.3.1 Nadzemní podlaží

V přízemí objektu je na západní straně fasády umístěn hlavní vstup, který ústí

do vstupní haly s recepcí a turnikety. Přímo proti vstupu jsou za recepcí umístěny

vertikální komunikace.

Po obvodě objektu jsou umístěny halové i buňkové kanceláře doplněné o

zasedací místnosti.

Ve středu dispozice se nachází sociální zázemí složené ze samostatného WC

pro ženy, pro muže a pro osoby se sníženou schopností pohybu, dále také úklidové

komory, kuchyňky a samostatné místnosti pro umístění kopírek a příručního

archivu. Tato dispozice se prakticky opakuje ve všech podlažích.

1.3.2 2. Nadzemní podlaží – typické podlaží

Dispozice typického podlaží je řešena převážně jako halové kanceláře

doplněné buňkovými kancelářemi. Dispozice středního traktu je prakticky beze

změny, akorát výjimku tvoří WC pro osoby se sníženou schopností pohybu, které je

nahrazeno sprchovým koutem.

1.3.3 1. Podzemní podlaží

V suterénu je umístěno 11 parkovacích stání a 1 parkovací stání pro invalidy,

strojovna chlazení, výměníková stanice a sklady.
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2. Stavebně technické řešení

2.1 Zemní práce

Stavební pozemek je v současné době zatravněný, bude potřeba sejmout ornici

v tloušťce 300 mm, která bude uložena na nevyužité části pozemku. Poté budou

provedeny výkopové práce stavební jámy. Vytěžená zemina se v průběhu stavby

použije pro zpětný zásyp.

V okolí stavby je dostatek volného prostoru, proto bude stavební jáma

zajištěna svahováním.

2.2 Založení objektu

Objekt je založen na kombinaci základových patek a pasů. Výtahová šachta

bude založena na desce. Pod všemi konstrukcemi bude proveden štěrkopískový

podsyp. Přesné rozměry základových konstrukcí musí navrhnout geotechnik, podle

příslušného geologického průzkumu.

2.3 Rampy

Vjezdová rampa do garáží v suterénu je zakřivená dvoupruhová, obousměrná.

Rampa je řešena jako oddilatovaná vana opatřená hydroizolací proti spodní vodě.

Stěny rampy jsou ve viditelné části řešeny jako pohledový beton. Stěny rampy

zároveň slouží jako opěrná stěna přilehlého terénu.

12

2.4 Nosné konstrukce

2.4.1 Svislé nosné konstrukce

Konstrukční systém je železobetonový monolitický skelet o rozponu 6 x 6m,

rozměry sloupů jsou navrženy dle předběžného statického výpočtu. V části se

schodištěm a výtahovou šachtou jsou železobetonové stěny tl. 200 mm, které

zároveň tvoří ztužující jádro objektu. Obvodové stěny v suterénu jsou taktéž

železobetonové, ale tl. 300 mm.

2.4.1.1 Předběžný návrh rozměrů ŽB sloupu – 1.PP – osa B3

Předběžný statický návrh se skládá ze specifikace použitého materiálu,

výpočtu zatížení, které působí na vybraný prvek a samotného statického výpočtu.

Tento sloup je umístěn v průsečíku osy B a osy 3 (dále jen osa B3)

Obrázek 1 - Statické schéma 1.PP
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Specifikace materiálu:

Beton: C25/30 – XC1 – Cl 0,2 Dmax 16 - S3
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Kde:

[ ]MPaf ck - charakteristická pevnost v tlaku

[ ]MPaf cd - návrhová pevnost v tlaku

[ ]GPaEctm - modul pružnosti

[ ]MPafctm - pevnost v tahu

[ ]MPaρ - objemová hmotnost

[ ]−mγ - dílčí součinitel spolehlivosti materiálu

Ocel: B 500 B
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Kde:

[ ]MPaf yk - charakteristická mez kluzu oceli

[ ]MPaf yd - návrhová mez kluzu oceli

[ ]MPadσ - modul pružnosti

[ ]−mγ - dílčí součinitel spolehlivosti materiálu
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Výpočet zatížení na sloup B3:

Tabulka 1 - Výpočet zatížení ze střechy

Vrstva tl. [m] ρ [kN/m]

gk

[kN/m2] Ym

gd


[…]

2 Porotherm 24 P+D na 0.2400 0.380 1000.0 850.0
3 Isover EPS 70F 0.1500 0.039 1270.0 16.0
4 Baumit silikonová om 0.0100 0.700 920.0 1800.0

Tepelná kapacita C: 99.080 kJ/m2K

Konstrukce číslo 4 ... vnitřní konstrukce

Označení konstrukce: strop
Plocha konstrukce: 36.00 m2 Souč. prostupu tepla U: 2.38 W/(m2K)
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.13 m2K/W

vrstva č. Název d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost

[W/(mK)] [J/(kgK)] [kg/m3]

1 Baumit štuková omítk 0.0100 0.470 790.0 1800.0
2 Železobeton 1 0.2000 1.430 1020.0 2300.0

Tepelná kapacita C: 211.164 kJ/m2K

Konstrukce číslo 5 ... vnitřní konstrukce

Označení konstrukce: podlaha
Plocha konstrukce: 36.00 m2 Souč. prostupu tepla U: 2.00 W/(m2K)
Tep.odpor Rsi: 0.17 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.17 m2K/W

vrstva č. Název d [m] Lambda M.teplo M.hmotnost

[W/(mK)] [J/(kgK)] [kg/m3]

1 Železobeton 1 0.2000 1.430 1020.0 2300.0
2 Baumit štuková omítk 0.0100 0.470 790.0 1800.0

Tepelná kapacita C: 252.878 kJ/m2K
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 Zadané vnější průsvitné konstrukce:

Konstrukce číslo 1

Označení konstrukce: okno_zapad1
Plocha konstrukce: 6.00 m2 Souč. prostupu tepla U: 1.06 W/(m2K)
Šířka konstrukce: 3.00 m Výška konstrukce: 2.00 m
Tep.odpor Rsi: 0.13 m2K/W Tep.odpor Rse: 0.07 m2K/W
Orientace kce: západ

Propustnost záření g: 0.040 Činitel prostupu TauE: 0.000

Poloha stínícího zařízení: vnější strana zasklení
Součinitel prostupu tepla zasklení U,g: 1.10 W/(m2K)
Propustnost slunečního záření zasklení g,g: 0.75
Činitel prostupu přímého sl. záření zasklení TauE,g: 0.61
Odrazivost zasklení RoE,g: 0.13 (na vnější straně) a 0.13 (na vnitřní straně)
Činitel prostupu stínícího zařízení TauE,b: 0.00
Odrazivost stínícího zařízení RoE,b: 0.50 (na vnější straně) a 0.50 (na vnitřní straně)

Terciální činitel Sf3: 0.000 Korekční činitel zasklení: 0.85
Korekční činitel clonění: 1.00 Činitel oslunění se stanovuje výpočtem.
Přesah pravého bočního žebra: 2.80 m
Sekundární činitel Sf2: 0.040 Činitel jímavosti Y: 0.96 W/K

VÝSLEDKY VÝPOČTU ODEZVY MÍSTNOSTI NA TEPELNOU ZÁTĚŽ:

Metodika výpočtu: R-C metoda
Obalová plocha místnosti At: 135.71 m2
Tepelná kapacita místnosti Cm: 18735.9 kJ/K
Ekvivalentní akumulační plocha Am: 86.89 m2
Měrný zisk vnitřní konvekcí a radiací His: 467.79 W/K
Měrný zisk přes okna a lehké konstrukce Hes: 6.39 W/K
Měrný zisk přes hmotné konstrukce Hth: 2.57 W/K
Činitel přestupu tepla na vnitřní straně Hms: 790.72 W/K
Činitel prostupu z exteriéru na povrch hmotných kcí Hem: 2.58 W/K

Výsledné vnitřní teploty a tepelný tok:

Teplota Teplota Teplota

Čas Tepelný tok vnitřního vzduchu střední radiační výsledná operativní

[h] [W] [C] [C] [C]

1 150.6 26.07 26.07 26.07
2 144.4 26.05 26.05 26.05
3 142.6 26.03 26.03 26.03
4 144.4 26.01 26.01 26.01
5 150.6 26.00 26.00 26.00
6 170.1 26.01 26.01 26.01
7 986.1 25.08 25.66 25.48
8 1076.6 25.29 25.72 25.59
9 1170.9 25.54 25.80 25.72
10 1264.1 25.80 25.90 25.87
11 1350.9 26.05 26.01 26.02
12 1421.3 26.28 26.11 26.16
13 1448.3 26.44 26.16 26.25
14 1483.9 26.57 26.24 26.34
15 1558.6 26.71 26.37 26.48
16 1591.1 26.78 26.46 26.56
17 1564.8 26.73 26.48 26.56
18 312.7 26.29 26.29 26.29
19 236.2 26.20 26.20 26.20
20 221.1 26.19 26.19 26.19
21 205.0 26.17 26.17 26.17
22 189.0 26.15 26.15 26.15
23 173.8 26.13 26.13 26.13
24 161.3 26.10 26.10 26.10

Minimální hodnota: 25.08 25.66 25.48
Průměrná hodnota: 26.11 26.10 26.10

Maximální hodnota: 26.78 26.48 26.56
STOP, Simulace 2015
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Vyhodnocení posouzení (dle ČSN 73 0540-2, [9])

• Posouzení požadované hodnoty nejvyšší denní teploty vzduchu v místnosti

v letním období

Požadovaná hodnota pro nevýrobní objekty je Θai,max,N = 27,0 °C. Díky změnám

v návrhu spočívajících ve zmenšení osvětlovacích otvorů a návrhu vnějších vertikálních

pohyblivých žaluzií se snížila maximální teplota vzduchu na hodnotu Θai,max = 26,8 °C.

Kancelář v posouzení na přehřívání VYHOVUJE normovým požadavkům.
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