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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní návrh administrativní budovy z hlediska denního osvětlení a tepelné
pohody

Jméno autora: Martin Siblík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 124 – konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Nováček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební (FSv) ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné s ohledem na rozsah dosavadního studia. Velmi kladně hodnotím zejména rozšíření
práce o vybrané části ze světelné a tepelné techniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student splnil zadání práce v plném rozsahu. Všem zadaným částem (zpracování projektové dokumentace, předběžnému
statickému návrhu, tepelně-technickému posouzení i posouzení denního osvětlení) je věnována dostatečná pozornost.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a použitelný i při praktickém navrhování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň zpracování bakalářské práce je velmi dobrá. Z práce je zřejmé, že student se v řešené problematice
orientuje, rozumí jí a své znalosti dokáže uplatnit i při řešení konkrétních otázek.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je zpracovaná velice přehledně a srozumitelně. Jednotlivé části jsou za sebou řazené logicky a obsahují jen informace
důležité pro pochopení dílčích problémů a ověření správnosti jejich řešení. Po jazykové i formální stránce hodnotím práci
jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů i způsob citací jsou správné.

Další komentáře a hodnocení
Nemám.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V rámci bakalářské práce je provedeno posouzení denního osvětlení vybraných kanceláří. Výsledkem je zjištění
nevyhovujícího stavu z hlediska rovnoměrnosti denního osvětlení. Řešení předkládané studentem spočívá ve
zmenšení oken. To však vede k celkovému významnému poklesu úrovně denního osvětlení. Nebylo by jiným
vhodným řešením zachování „velkých“ oken a vymezení funkční části půdorysu, ve kterém mohou být
rozmístěna pracovní místa? Jak by se v takovém případě změnila plocha využitelná pro pracovní místa ve
srovnání s variantou s redukovanými osvětlovacími otvory?

Proč pro posouzení tepelné stability v letním období byly vybrány místnosti v 1. NP a ne pod střechou? Není
riziko přehřívání u místností pod střechou vyšší než v místnostech v nižších podlažích?

Výsledkem tepelně-technického posouzení je návrh vnějších stínicích žaluzií, v projektové dokumentaci však
nejsou zakreslené. Přitom mohou významně ovlivnit konstrukční řešení nadpraží oken i vzhled objektu. Otázka
k obhajobě tedy směřuje k uvedení příkladu, jak by nadpraží oken se žaluziemi mohlo být dle studenta
konstrukčně řešené.

Předsazením obvodového pláště před nosné sloupy objektu vznikají detaily (zejména u sloupů v rozích
objektu), které jsou z mého pohledu obtížně proveditelné (např. provedení omítek v prostoru mezi stěnou a
sloupem). Existuje jiný konstrukční způsob, jak daný detail řešit?

V projektu postrádám zateplení stropu nad garážemi. V rámci obhajoby doporučuji vysvětlit, proč nebylo
navrženo.

Datum: 10.6.2016 Podpis: